
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 20/07/2022, Verbale n. 4 (PG. n. 108395 del 07/09/2022), con la quale il 
Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di 
Perfezionamento a.a. 2022/2023 e ha proposto, tra l’altro, l’istituzione e l’attivazione del 
Corso di Perfezionamento “Wound Care”; 

 

VISTA  la Delibera n. 21 del 03/10/2022 (EO n. 1115 del 06/10/2022) con la quale il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere 
dall'anno accademico 2022/2023, del suddetto Corso di Perfezionamento “Wound Care” ed 
ha approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati 
dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 89 del 03/10/2022 (EO n. 1238 del 12/10/2022), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2022/2023, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in 
merito al Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTA la Nota PEC dell’ 08/03/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica ha 

trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, 
opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2022/2023, è istituito, presso il Dipartimento di Sanità Pubblica 
di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Wound Care” ed è autorizzata l’attivazione dello 
stesso Corso. 

 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 

(CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/906 del 15/03/2023
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Wound Care 
(in vigore dall’a.a. 2022/2023) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica  
IN COLLABORAZIONE CON =================================================== 
SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica  
DURATA:  Mesi: 6 / Ore: 750 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 30 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE o LAUREA SPECIALISTICA CONSEGUITA 
NELLE SEGUENTI CLASSI (o titoli equiparati): 
• CLASSE LM-SNT/1 Lauree Magistrali in Scienze Infermieristiche ed 

Ostetriche 

• CLASSE LM-SNT/2 Lauree Magistrali in Scienze delle Professioni 
Sanitarie della Riabilitazione 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 8 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.500,00 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI 
FREQUENZA 

================================================ 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato la 
verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso di 
Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del 
Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 

Per informazioni contattare:  
Francesca MOSELLA 

Tel. 081/7462525 
e-mail: corsowoundcare.fed2@gmail.com 

 
 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso di Perfezionamento in Wound Care è rivolto ai professionisti in possesso di laurea magistrale 

conseguita nella CLASSE LM-SNT/1  e nella CLASSE LM-SNT/2 (che intendano acquisire o perfezionare le 
competenze assistenziali necessarie alla gestione avanzata delle lesioni cutanee. 
Fattori demografici e epidemiologici quali l’aumento della popolazione anziana e di quella affetta da 
patologie croniche hanno determinato un aumento del numero di persone affette da lesioni cutanee. 
La prevalenza delle sole ulcere da pressione è stimata al di sopra del 15% di tutti i pazienti ricoverati in 
strutture ospedaliere. Negli ultimi vent’anni, la letteratura scientifica ha abbondantemente consolidato 
le evidenze in merito all’efficacia degli interventi infermieristici per la prevenzione e cura delle lesioni 
cutanee. 
Finalità del Corso di Perfezionamento in Wound Care è accrescere le competenze cliniche dei 
partecipanti nell’ambito della cura delle lesioni cutanee e di formare professionisti in grado di curare 
ed assistere i pazienti che soffrono di queste lesioni con le più aggiornate tecniche. Altro obiettivo del 
Corso è quello di fornire strumenti e conoscenze per stimolare la ricerca e l’applicazione in ambito 
Wound Care della EBN (Evidence Based Nursing). 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/906 del 15/03/2023



2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 

Anatomia Umana BIO/16 

Diagnostica per immagini e radioterapia MED/36 

Pediatria MED/38 

Fisiologia umana BIO/09 

Chirurgia Plastica e ricostruttiva MED/19 

Statistica Medica MED/01 

Farmacologia BIO/14 

Microbiologia BIO/19 

Microbiologia Clinica MED/07 

Medicina Riabilitativa MED/34 

Medicina Interna MED/09 

Igiene generale MED/42 

Malattie dell’apparato cardiovascolare MED/11 

Patologia Generale MED/04 

Scienze Infermieristiche generali, cliniche e pediatriche MED/45 

Scienze Tecniche Dietetiche Applicate MED/49 

Scienze Infermieristiche e tecniche riabilitative MED/48 

Malattie apparato Locomotore MED/33 

Malattie cutanee e veneree MED/35 

Malattie Infettive MED/17 

Chirurgia Generale MED/18 

Chirurgia Vascolare MED/22 

Anestesiologia MED/41 

Biologia Molecolare BIO/11 

Reumatologia MED/16 

Bioingegneria Elettronica e Informatica ING-INF/06 

 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Test scritto a risposta multipla 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 

(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 
350 130 220 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE  
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage –  
Attività di studio per la preparazione della verifica finale) 

400 100 300 

TOT. 750 230 520 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

MED /19 – CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA Prof. Francesco D’Andrea (I) 25 

MED /19 – CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA Prof. Simone La Padula (I) 25 

MED /19 – CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA Prof. Fabrizio Schonauer (I) 25 

MED /19 – CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA Dott. Francesca Mosella (I) 25 

MED /19 – CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA Dott Gianfranco Orlandino (I) 25 

MED /22 – CHIRURGIA VASCOLARE Prof. Umberto Marcello Bracale (I) 3 

MED /22 – CHIRURGIA VASCOLARE Prof. Luca Del Guercio (I) 3 

MED /18 – CHIRURGIA GENERALE Prof Gennaro Quarto (I) 3 

MED /22 – CHIRURGIA VASCOLARE Prof Francesca Carbone (I) 3 

MED /09 – MEDICINA INTERNA Prof Olga Vaccaro (I) 3 

MED /09 – MEDICINA INTERNA Prof Giuseppe Della Pepa (I) 3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/906 del 15/03/2023



3 
 

MED /35 – MALATTIE CUTANEE E VENEREE Prof Gabriella Fabbrocini (I) 3 

MED /09 – MEDICINA INTERNA Prof Nicola Ferrara (I) 3 

MED /16 - REUMATOLOGIA Prof Amato de Paulis (I) 3 

MED /17 – MALATTIE INFETTIVE Prof Ivan Gentile (I) 3 

MED /17 – MALATTIE INFETTIVE Prof Grazia Tosone (I) 3 

MED /17 – MALATTIE INFETTIVE Dott ssa Maria  Alessandra Foggia (I) 3 

MED /09 – MEDICINA INTERNA Prof Fabrizio Pasanisi (I) 3 

MED /34 – MEDICINA RIABILITATIVA 
Prof Bruno Corrado (I) 
Dott ssa Antonietta Vozza (I) 

3 
3 

ING-INF/06 BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA Ing Antonietta Perrone (I) 3 

MED /42 – IGIENE GENERALE ED APPLICATA Prof Maria Triassi (I) 3 

BIO/16 – ANATOMIA UMANA DOCENTE ESTERNO 3 

MED/36 – DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA DOCENTE ESTERNO 3 

MED/38 - PEDIATRIA DOCENTE ESTERNO 6 

BIO/09 - FISIOLOGIA DOCENTE ESTERNO 3 

MED/01 – STATISTICA MEDICA DOCENTE ESTERNO 3 

BIO/14 - FARMACOLOGIA DOCENTE ESTERNO 3 

BIO/19 - MICROBIOLOGIA DOCENTE ESTERNO 2 

MED/07 – MICROBIOLOGIA CLINICA DOCENTE ESTERNO 3 

BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE DOCENTE ESTERNO 3 

MED/11 - MALATTIE DELL’APPARATO CARDIOVASCOLARE DOCENTE ESTERNO 3 

MED/04 - PATOLOGIA GENERALE DOCENTE ESTERNO 3 

MED/45 - SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE DOCENTE ESTERNO 4 

MED/49 - SCIENZE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE DOCENTE ESTERNO 3 

MED/48 - SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE RIABILITATIVE DOCENTE ESTERNO 4 

MED/33 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE DOCENTE ESTERNO 3 

MED/41 - ANESTESIOLOGIA DOCENTE ESTERNO 5 
   

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 176 

TOTALE ORE DI DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI   54 

TOTALE ORE DI IMPEGNO DOCENZA  230 
 
 
 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Francesco D’Andrea (Proponente/Coordinatore) X   

2 Prof. Fabrizio Schonauer (proponente) X  

3 Prof. Simone La Padula (proponente) X  

4 Prof. Umberto Bracale X  

5 Prof. Luca Del Guercio X  

6 Prof.ssa Francesca Carbone X  

7 Dott.ssa Francesca Mosella  X 

8 Dott. Gianfranco Orlandino  X 

9 Ing. Antonietta Perrone  X 

10 Dott. Ugo Trama  X 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/906 del 15/03/2023



4 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione € 12.000,00 € 45.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate  € 12.000,00 € 45.000,00 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo € 600,00 € 2.250,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento € 600,00 € 2.250,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 0 0 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: € 9.000,00 € 37.700,00 

Spese di gestione e funzionamento: 0 0 

Spese per attività di promozione:  € 1.300,00 € 1.300,00 

Altro: Eventuali spese non previste  € 500,00 € 1.500,00 

Totale uscite € 12.000,00 € 45.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/906 del 15/03/2023


